Tomus IX.

augustior, nisi quod & clerus numerosiorem, & regionis totius principatum, & episcopum ipsum possideret? Hæc vero sufficiant. Neque enim demonstratum profus sed probabilis tantum credimus, episcoporum Veromanduenfium sedem Vermandi ab initio, non Quintinopoli fuisse constitutam.

Ad ecclesiam S. Quintini ut redeamus, non potuit illa quin statim ab insurrectione sua sub Clodoveo celeberrima fieret & jugi christianissimorum civium deprecatione, & multiplicibus peregrinorum illuc religionis ergo concursantium donariis. Sed non videtur ad abbatie dignitatem evecta, nisi post inventas anno circiter 650 sanctissimi martyris, & ecclesiam ea de causa ab Eligio pontifice amplificatam locupletatamque. Certe non occurrunt abbatibus Quintinopolitani ante medium seculum septimum. Dehinc vero ad finem usque seculi noni perseveravit locus monasticis disciplinis addictus: sed furentem Normanorum tempestate monachis fugatis subrogati sunt clerici seculares, quorum qui primas tenere ceperunt magnates laici, abbatis titulum cum redditibus retinere; qui post reditus restitutos illdem præfere et suo collegio selecti clerici, abbatis nomine comitibus suis aut ipsis regibus derelicto, decani appellati sunt.

Porro clerus S. Quintini constat decano uno, canonicis 56, cancellario uno, parochis urbis 12, canonicis sanctæ Pecinæ totidem, capellanis 83; præter vicarios & choristas circiter 20, puerorum chori 10. Singulorum five abbatum five decanorum seriem ea qua potuimus diligentia elaboratam subjungimus.

#### ABBATES MONACHI.

I. **B**ERTRANNUS, Constantiæ natus in Germania, monachus Luxoviensis, sociisque ac cooperatores Mummoleni, Bertini, aliorumque sanctorum five episcoporum five abbatum, de quibus passim in hac nostra Gallia, constitutus est abbas sancti Quintini ab ipso Mummoleno tunc Noviomensi episcopo, ex vita S. Bertini, cap. 4. Certe sedebat sub Clotario III rege, ut probavit Mabilio, Annal. Bened. tom. 1. pag. 463. Euni Molanus inter sanctos Belgii collocavit.

II. Stupilio, uno Vindictiani episcopi Cameracensis diplomate notus est, cui subscripsit anno septimo Theoderici III regis. Sed quantis difficultatibus obnoxium sit diploma illud, leges apud Coitium tom. 4. pag. 125. Ut ut sit tamen de Stupilione, ostendit Mabilio sup. pag. 411, monachos ad sanctum Quintinum degisse dum pugnaretur apud Tetriciacum, hoc est anno Christi 687.

III. Lagbardus, cujus mentio in libro de Miraculis S. Quintini apud Hemeræum instrum. pag. 12, in hæc verba: *Temporibus Logbardi abbatis, quem accideret casu, ut quoddam ædificium edificare conaretur infra claustra monasterii, & in modum palatii perficeretur, &c.* Ad Carolum-Martellum usque nullibi reperire est abbas præter monachos. Sed qui monasterio S. Quintini præferunt his temporibus, eorum pene omnium excidit memoria.

V u u ij

5 Hieronymus, Caroli-Martelli filius, homo A laicus & uxoratus, abbatiam qua donatus est a patre suo tenebat adhuc sub Pipino rege.

IV. Fulradus, Hieronymi filius, quem eundem esse ac Fulradum abbatem sancti Dionysii in Francis, atque idcirco monachum, exillinat Hemeranus; distinguendum esse diximus tomo VII. col. 348, ab illo abbate Dionysiano, quamquam ex alio monachorum non est expungendus. Quum impetrasset ille a Carolo Magno reliquias S. Praejecti martyris, eisdem S. Quintini corpori sociari voluit; sed Deus, qui omnia antequam fiat praevidit, praefatas reliquias alio transferre & locare B disposuit; ubi a fratribus monastico ordine decenter ornatis & abbate praedicti monasterii locata honorifice requiescunt. Ita vetus scriptor apud Hemeranzum instrum. pag. 26 & 27. Unde prima monasterii hujus exordia Fulrado tribuenda sunt; restituito vero Alberto I comiti Veromanduorum, qui tamen primus ejus auctor vulgo censetur. Idem Fulradus summo studio ingentibusque expensis basilicam monasterii sui renovavit, quod opus inchoatum est anno Christi 814, ex his Theodulfi Aurelianensis verbis basilicae turri inscriptis:

*Quum denis lustris ternos minus inclytus annos  
Rex ageret Karolus scepra tenendo pia;  
Rebus & humanis excensus, culmina regni  
Liqueret ingentis, rex Ludovice, tibi;  
Datque obtingens Christi incarnatio felix  
Addere circulis quattuor atque decem;  
Contere capis opus hujus venerabilis aulae  
Abbas Fulradus nobilitate cluens.  
Namque huic Hieronymus, Karolus pater exstitit illi,  
Qui propria specimen gentis ad astra tulit,  
Bella gerens, pacemque tuens, qui culmina regni  
Ad prolem misti auxiliante Deo.*

Quos versus Hemeranus de continuatione potius D quam de inchoatione fabricae Carolo vivente inceptae vult intelligi. Eodem anno 814 Fulradus adluit concilio Noviomensi, de quo Flodoardus lib. 2. cap. 18. Fuit etiam abbas Laubiensis, diximusque olim tomo III. col. 81, eum in monasterio illo elevari curasse anno 823 corpus sancti Ursiniani, ac triennio post obiisse; quod facile intelligi potest de anno 826. Sed vel triennium illud completum non fuit, ut Fulradus dicendus sit obiisse anno 825, quippe qui hoc eodem anno successorem habuerit apud Quintinianos Hugonem; vel annus 825, quo certum est Hugonem sedisse Quintinopoli, intelligendus est de primis mensibus anni quem nunc computamus 826; adeo ut Fulradus obiit anno 825 juxta veterem calculum, anno vero 826 juxta novam computandi rationem. Ceterum antequam ille e vivis abiret, absolutam vidit basilicam suam fabricam. Nam ex veteri sermone quem mox citabimus, incensa est a Paganis basilica illa anno 883, quam haberet a perfectione sui annos quinquaginta novem; unde necesse est perfectam fuisse anno 824.

V. Hugo, filius Caroli Magni, adhuc puerulus, traditus est Frodoino abbati Novaliciensi a patre suo, ut eum ille in sancta & monastica professione

nutreret, ex chronico Novaliciensi. Defuncto imperatore Ludovicus-Pius Hugonem fratrem suum cum aliis duobus fratribus Drogone & Theoderico ad se vocavit, & in palatio una secum nutriti praecipit; sed postea metuens ne turbas cerneret, ad conventum publicum eos venire praecipit, totundem, & per monasteria sub libera custodia commendavit. Ita Nithardus, cui concinit Theganus in hunc modum: *Ludovicus jussit fratres suos tonsurari, Drogonem, Hugonem & Theodericum, ad discoridiam mitiandam, & liberabius disciplinis jussit instrui, quos postmodum honorifice constituit: Drogoni episcopatum dedit, & Hugoni caenobialia monasteria.* Jam vero inter eas quae Hugo possedit abbatias, prima occurrit ipsa Novaliciensis in qua educatus fuerat. Extincto enim abbate Amblullo, Frodoini successore, in ejus loco protinus ad regendam Novaliciensem ecclesiam dominum & sanctam promoverunt fratres Hugonem, Caroli Magni filium; ut legitur in chronico superius laudato. Deinde in abbatia S. Quintini proxime successit Fulrado: sic enim legitur in sermone de tumulatione SS. Quintini, Victorici & Cassiani, apud Hemeranzum instrum. pag. 20: *Anno Dominicae Incarnationis 825, ab Hugone monastico abbate, & a Drogone Metensium videlicet pontifice, ab illo loco iterum elevatur sanctus Quintinus, aromatatumque huiusmodi gratanter perfunditur. Dedicata quidem episcopali benedictione basilica, a Fulrado memorabili abbate honorabiliter constructa, Christi martyris Quintini membra in honorabili crypta tertio tumulantur.* Eodem loci Hugo dicitur Sophisticus abbas, sive errore librarii Sophisticum scribens pro monastico, sive potius voce illa concionator significare voluerit *sapientem*. In alio vero sermone apud eundem Hemeranzum ibid. pagina 25, dicitur *Monacho-preful*, errore adhuc Amanuensis, ut conjicere licet, pro *monacho-preful*. Tertiam Hugo ille possedit abbatiam S. Bertini, de qua in eo jam diximus tomo III. col. 489, sed paulo jejunius. Excepit anno 842 in basilica sua Quintiniana corpus sancti Cassiani confessoris, ex veteri sermone de quo supra apud Hemeranzum ibid. Anno 843 subscripti privilegio Corbionensis in conventu Germiniacensi. Occisum esse VII idus Junii anno 844 in praedio Encolismensi jam observavimus tomo III, ex Annalibus Fuldensibus & Bertinianis. Rem tamen aliter narrat chronicon Novalicense, sed fabulose admodum, ut monuit Mabillon, Annal. Benedicte. tom. 2. pagg. 233 & 413.

#### ABBATES LAICI.

I. **H**IERONYMUS, de quo supra, abbatum illorum agmen ducit, neque alios a laicis & uxoratis successores habuit ad annum circiter 900, quo tempore transit caenobium a monachis ad clericos seculares, si Fulradum & Hugonem excipias, qui tamen abbatia non videntur donati esse quod monachi, sed quod regum essent sanguine.

II. Adalardus, comes Veromanduensis, memoratur anno 853 in diplomate Caroli-Calvi quod transscripti Hemeranzum instrum. pag. 28, & in alio diplomate anni 863.

III. Gunthardus, comes Veromanduensis, memoratus in libro de Miraculis S. Quintini cap. 29, apud Hemeræus ibid. pag. 17. rexille monasterium videtur anno circiter 870.

IV. Tetricus, comes Veromanduensis, præerat anno circiter 880. Anno sequenti, ipſis cal. Januarii, corpora SS. Quintini & Cassiani propter metum Normannorum Quintinopoli Laudunum delata sunt. Anno 882, calend. Februarii, relata Quintinopolim reddita tunc postredie ecclesiæ suæ. Anno 883, iterum transportata sunt Laudunum, & paulo post, eodem anno, basilica sancti Quintini a Normannis combusta est. Anno 886 Tetricus comes & abbas xii calend. Maii crepit Quintinopolim muris vallare; & pridie cal. Maii corpora SS. Quintini & Cassiani relata sunt rursus in basilicam suam. Hæc omnia cum suis chronologicis notis deprompta sunt ex veteri sermone quem vulgavit Hemeræus sup. ibid. pag. 18 & seqq. Obiit Tetricus viii cal. Julii, ex necrologio Quintiniano.

V. Herbertus I, comes Veromanduensis, cujus tempore, 111 cal. Novembris anno 893, ex sermone quem modo citavimus, Otgerus episcopus Ambianensis attulit Quintinopolim reliquias S. Victoris. Sed quod contendit pag. 84 Hemeræus, nimio partium studio abreptus, Otgerum illum fuisse *canonicum S. Quintini*, reprehensione indiget. Primo enim in veteri fragmento de rebus Ludovici III & Carlomanni regum, quod Samaritani in ipſo Otgero citaverunt, præsul ille dicitur fuisse *canonicus Ambianensis* antequam ejusdem loci episcopus fieret. Deinde legerat ipse Hemeræus apud Dudonem lib. 1, Normannus incendisse *delibram sancti Quintini monasticis rebus præbitalicam*; quod quamvis Dudon referre videatur ad tempora Immonis episcopi Noviomensis, id est ad annum circiter 865, ipse tamen Hemeræus pag. 79, retulit ad annum 882, quem nos computamus 883; unde necessario colligere debuit, hoc anno canonicos nondum fuisse in ecclesia S. Quintini, quippe quæ monachis adhuc parebat. Cæsus est Herbertus anno 902.

VI. Herbertus II, comes Veromanduensis, filiusque Herberti superioris, obiit anno 943.

VII. Albertus, primus hujus nominis comes Veromanduensis, filiusque Herberti II, abbatibus nomen retinuit usque ad mortem, quæ contigit anno 988. Sed reditus abbatie vel omnes vel bene multos eidem restituisse credendus est, quum nomen *Pii* munerit, & ecclesiæ seu monasterii plurima  $\pi$  fundaverit aut reparaverit. Certe sub Alberto Pio occurrunt primi quos verimus ecclesiæ sancti Quintini decani: inde colligendum est ecclesiam illam tunc primam, suis finibus antiquis dominis fuisse redditam, sub novis saltem antiquas possessiones suas ex parte recuperasse, & in perfectum canonicorum secularium collegium esse efformatam. Atque hinc abhincem deinceps a recensendis conscribitur Veromanduorum qui Alberto successerunt. Etsi enim ii omnes aut eorum plerique abbatibus adhuc nomen affectasse dicuntur, illud tamen honoris causa retinuisse dicendi sunt potius, quam

A administrationis domesticæ ullius ad officii. De Philippo Elſatio Veromanduorum comite affirmat Hemeræus pag. 168, nusquam sibi visum esse aut lectum, abbatibus nomen usurpasse; de Philippo autem Augullo, pag. 200, appellasse se patronum duntaxat, & primum canonicum ecclesiæ sancti Quintini.

## DECANI.

D Decanis prævisse olim *Custodes* contendit Hemeræus, pag. 68. *Dignitas custodis*, inquit, *fuit apud nos perhonorifica & ab abbate primata, . . . . decanis longe post introductus*. Nos vero fatemur ultro decanum nullum, custodes quosdam occurrere sub abbatibus monachis, quales *Leodecius* sub Lagbardo, *Sibinius* ante Fulradum, *Veradus* sub Fulrado; sed custodis munus debuit esse ab initio monachi illius officium, qui ad custodiam corporis S. Quintini ceterarumque reliquiarum deputatus erat. Nihil tamen vetat quominus processu temporis officium illud & jura alia sive prærogativas, & reditus quosdam ampliores, imo & primas partes sibi vindicaverit. Sed expleto tandem suis omnibus numeris & partibus canonicorum collegio, qui tunc creati tunc decani primum locum obtinuerunt: quod & ipse sensit Hemeræus, qui in decursu operis sui decanos ab anno 954 anteposuit semper custodibus. Neque obstat quod in instrumentis *Giso* cultus subscripserit anno 954 ante Robertum decanum; *Crispinus* cultus annis 959 & 960 ante Achardum decanum; *Gobertus* cultus annis 983 & 987 ante Simonem decanum; *Gobertus* cultus annis 983 & 987 ante Simonem decanum: præter quam quod enim ex subscriptionum serie plerumque interturbata his temporibus, nihil certi elicitur ad probandum subscriptionum principatum. Simon ille decanus subscripsit ante *Gobertum* illum custodem in instrumento anni 986; posthac vero *Vivianus* ceterique decani aut non subscriperunt una cum custodibus, aut ante ipsos subscriperunt, si unum *Simoneem* excipias episcopum Noviomensem, qui quum custodiam cum episcopatu retinuisse, subscripsisse quandoque reperitur ante decanum, honoris causa ut verisimillimum est propter episcopalem dignitatem. Ceterum rescissa est custodia illa anno 1493 in utilitatem & emolumentum fabricæ; series autem decanorum hæc est:

I. Rotbertus subscripsit anno 954 commutationis quorundam agellorum factæ inter capitulum S. Quintini & monachos Humolarianses.

II. Achardus, sive Wichardus, occurrit in instrumentis annorum 959 & 960.

III. Simon I, occurrit anno 983.

IV. Hugo, annis 986 & 987.

V. Vivianus, sub cujus præfectura, an. 1015, Richardus I dux Normannorum dedit canonicis S. Quintini abbatiam Evrardi-ecclesiæ & ecclesiam Esfoldi-villæ, utramque apud Caleres sitam, ad preces Dudonis canonici, postmodum vero decani; super qua donatione leges Descriptioem geographicam & historicam superioris Normanniæ a Plesæo nostro adornatam tom. 1. pag. 362.

VI. Dudo, Neustrius, decanus super congregationem S. Quintini (ita enim titulum suum sibi ipse adscribit) Viviano subrogatus est, vir eruditione et ferebant tempora illa florentissimus, & apud duces suos gratia praestantissimus. Historiam Normannorum scripsit tribus libris, poetico, seu potius turgido & inflato stylo, graecis verbis latinique verbis maximam partem tessellato; quod opus Adalberoni episcopo Laudunensi nuncupavit.

VII. Rothardus, reperitur annis 1043 & 1047. Sub eo mensam communem canonicorum in portiones seu praebendas dissectam esse existimat Hemeræus, ingenti, inquit, detrimento sacrae disciplinae.

VIII. Guido, ex decano & custode sancti Quintini, necnon archidiacono Laudunensi, factus est episcopus Bellocacensis anno 1063, aut 1064.

IX. Effredus composuit anno 1067 cum Guafcelino advoco Viriaci, cujus compositionis chartam vulgavit Hemeræus pag. 121. Biennio post adfuit dedicationi ecclesiae sancti Quintini Bellocacensis; cujus paulo post Ivo abbas, postea vero episcopus Carnotensis, praebendam unam in ecclesia S. Quintini Veromanduensis impetravit ab Adela comitissa, ab uno e canonicis regularibus abbatis suae possidendam: quod Philippus I, rex Francorum confirmavit diplomate quod leges apud Hemeræum instrum. pag. 39.

X. Odo, praerat ex Hemeræo anno 1070. XI. Deodatus, cessit ecclesiae suae anno 1090 altare Rupiaci cujus personatum obtinebat, assentiente Ratbodo episcopo Noviomensi. Sub ejus praefectura altare sunt Niortio Quintinopolim sanctae Pecinae reliquiae, & in ecclesiam inductae quae ejusdem sanctae virginis nomen adhuc retinet; eodemque tempore instituti a comite Veromanduensi Hugone-Magno duodecim canonici distincti in presbyteros, diaconos & subdiaconos, subditi majoris ecclesiae jurisdictioni ac patronatui, cum aliquot capellanis.

XII. Gerardus dedit ecclesiae suae anno 1115 altare de Moy; subscriptus anno 1120 charte Radulphi comitis Veromanduensis in gratiam Praejectinorum; occurrit adhuc in instrumentis anno 1138. Sub Gerardo idem Radulphi comes ad ampliandum decanatum honorem praebendam unam dignitati illi attribuit diplomate quod videlicet apud Hemeræum instrum. pagina 39. Donationem quamdam Gerardi habes tomo III hujus nostrae Galliae, instrum. col. 40.

XIII. Drogo, literas suas sub hac forma plenius incipiebat, quam & decessores suos etiam usurpasse addit Hemeræus: *Drogo Dei gratia decanus*. Praerat annis 1143 & 1158. Literas ejus nuperime eruiimus ex archivo Boheriarum in hunc modum: *Drogo S. Quintini decanus, & universum capitulum, tam praesentibus quam posteris iussumatum esse volumus quod bona memoria Odo, Spineti abbas, cum fratre Othone ad nos humiliter accesserit, & ut terram Boheriarum, quae ultra vivifsumus Istrate abvenit, tam in agris quam in nemoribus & pratis nostra erat, eis obtinendam concederemus, obnixus rogaverit. Nos autem, quia veris Christi*

*A pauperibus optulari nostrum est, quia etiam terra illa spinas & tribulos germinabat, eorum petitioni, utpote quae rationi consentanea videbatur, acquiescimus. Itaque communi consilio & assensu concessum est ut praesatus abbas, & ejusdem loci fratres, terram illam perpetuo a nobis obtineant. Ne vero quod nobis utiliter & ipsi misericorditer adsum est praesumptiva cujuspiam temeritas infirmare vel annullare contendat, chirographi vigorem apposimus, & testium subscriptione roboravimus. † Signum Drogonis decani. † Sig. Fulcanis subdecani, &c. Actum in capitulo S. Quintini anno 1143, indictione 6. epacta 14.* Sub ejus praefectura, anno circiter 1150, Balduinus II episcopus Noviomensis canonicos sancti Quintini molebare cepit; unde Radulfus comes Veromanduensis scripsit ad regem in hunc modum: *De quo praesule tam saepe in praesentia vestra locutus sum, qui non desistens ab incipio suo, exhereditatem toto posse suo quarit, & ecclesiam sancti Quintini, quae mea tutela atinet, sibi subleare intendit: rogans obnixius ut praedicta ecclesia & decanus in nullo super hoc turbentur, neque detrimentum patiantur.*

XIV. Werricus, praerat annis 1165 & 1179. Hujus forte tempore, forte etiam sub Drogone decessore suo, Alexander III papa literas dedit ad capitulum Quintinopolitanum, alteras de relictibus praebendae denegandis canonico non residenti, nisi sit ille comitis Veromanduensis capellanus; alteras de procuratore episcopi Noviomensis in haec verba: *Quoniam Noviomensis episcopus ecclesiam vestram in die solemnitatis ejusdem ecclesiae, quo eam annuatim visitare tenetur, usque adeo gravare dicitur, duceus secum numerosam multitudinem hominum & equorum, quod visitatio sua in gravem ejus ecclesiae jacturam reducat, auctoritate apostolica artius interdiximus, & modis omnibus prohibemus, ne episcopi Noviomenses qui pro tempore fuerint plures quam triginta & quinque homines & triginta equitaturas ad eandem ecclesiam ducere audeant; nullamque canonicis molestiam inferant, quominus eo contenti sint quod eis pro tot hominibus & tot equitaturis honeste ac sufficienter discretis assignandum.*

XV. Anicius, praerat anno 1193. Sub eo aut sub successore suo Philippus-Augustus rex communiam Quintinopolis confirmans anno 1195, haec statuit: *Nullus de communia debet respondere persona christianitatis extra villam; sed tantum decano S. Quintini in capitulo ejusdem burgenses respondere debent; si vero eos extra capitulum fore extra villam aliquis invitaverit, bona suile super jure suo illis auxilium conferre debemus.*

XVI. Daniel, praerat anno 1200. Hunc fastu paulo turgidior, inquit Hemeræus, nova sibi quaedam vindicasse, & superbius ostentasse dictaturae suae fasces declaravit capitulare decretum, cui & ipse coactus est subscribere in haec verba: *D . . . decanus & capitulum S. Q . . . inter nos firmiter statutum est, quod in omni negotio ad ecclesiam pertinente, si quid per errorem, negligentiam, vel malitiam, malefactum indebit vel omisum, in quo capitulum contradicat, illud nullis aliis literis obstantibus, decano absente, vel etiam presente & contradicente, per solum capitulum poterit emendari.*

*Actum anno Domini 1207, mense Octobri. Occurrit adhuc D. . . . annis 1208 & 1213.*

XVII. Johannes de Barastrâ, præterea ex Hemerico anno 1214; quo quidem anno post obitum comitis Eleonoræ comitatus Veromandensis ad reges nostros reversus est: unica vero totius urbis parochia, quæ ad ipsam S. Quintini ecclesiam pertinebat, dissecta est in novem parochias, jubente Roberto de Courtonne, cardinale & apostolice sedis legato. Johannes sacellum sancti Jacobi in monte S. Genovefæ Parisiensis, quum Universitatis beneficio possideret, cessit eodem in commodum Fratrum Prædicatorum cum potestate circumpositi, consentientibus primariis B viris academiæ Parisiensis, & sibi reservatis tanquam fundatori monasterii quibusdam prærogativis. Quæ vero liberalitate fratres illius instituti Luteciæ adjuvit, eadem opinamur & Augustæ Veromandorum sublevasse promovisseque fundationem cenobii San-Quintiniensis, primi omnium, quotquot in Veromandis ædificata sunt, instituta a S. Dominico sodalitates. Ita Hemeratus, qui & hæc subdit: Initio assumi decanatus, capitulum ipsum litium variarum anfractibus implicavit, vir animo certe paulo vehementiori, qui in alios imperium & præcellentiam ambitiose venatus est semper. Quum ille in academiâ Parisiensis, non in ecclesiâ sua resideret, rogatus multoties ut rediret ad officium curamque animarum, obduravit. Minantibus tandem canonicis annonæ detractionem, sumisit illinc homo iracundus imperiosusque offensæ initia, & vindictæ vellentum quærens ostentavit zelum restituendæ apud suos severioris disciplinæ; sed fecit ejus violentia ut animos minus obsequentes docilesve reperiret. Itaque qui per se non poterat nova consilia exsequi, sociavit arma decanum cum Stephano de Nemours episcopo Noviomensis; & quo haberet illum sibi factiorem, decanatum eidem primo suum, ab omni jurisdictione cujuscumque præfuit, præter summum pastorem, liberum & absolutum (verba sunt Hemerati) exemplo hæcenus inaudito summisit: tum in fratres scriptum publicavit mordax amarulentumque, quo plane manifestum est, in apertam conspirationem cum Noviomensis præfule de prærogativis ecclesiæ S. Quintini abolendis coivisse; hujus autem hæc erant postrema verba: *Nos Deum habentes præ oculis domino episcopo sicut decanus & sacerdos, & ipse nobis ut sacerdos & episcopus, ad invicem in verbo Domini, & fideliter, bona fide, firmiterque promissimus quod in ejus executione propositi pro posse suo neuter alteri deerit ab altero requisitus, quominus procedat hujus correctionis officium inoffense. In cuius rei testimonium & robur præsentem literas sigilli nostri appensione roboravimus. Actum anno gratiæ 1219, mense Aprilis.* Observat Hemeratus pag. 203, Stephanum de Nemours episcoporum Noviomensium primum impetivisse jura collegiatæ S. Quintini; quod quam male sit observatum patet ex iis quæ diximus supra in Drogonæ decano. Ceterum pactum illud Barastræ cum Nemorosio præcellerat sententiâ Honorii III anno 1216, quæ quidem pronuntiaverat summus pontifex, *supradictam eccle-*

*siam sancti Quintini præfato episcopo jure dicitur subiectam; in civibus autem dictus episcopus in singulis canonicis ejusdem ecclesiæ jurisdictionem non habet nisi mediante decano. Datum Laterani, pontificatus anno primo.* Sed executionem bullæ hujus novæ lites impediærant, inquit rursus Hemeratus: altera nimirum de appellationibus; nam provocationum causas ad forum Noviomensem transire omnes oportere episcopum contendebat, capitulo obluante: altera de parochiis recens in eum institutis, quas sibi præfule vindicabat, eodem capitulo denegante. De priore autem judicavit Honorius III anno 1220, æquum esse ut nulli facultas eriperetur appellandæ curiæ Noviomensis; de posteriore vero officiales Remenses dixerunt, nihil juris in parochiis controversas celsurum episcopo, nihilque proventus earumdem esse ipsi rediturum: quem sententiam confirmavit anno 1224 idem summus pontifex. Paulo post Gerardus episcopus & visitationem & correctionem castigationemque canonicorum aggressus est: illi vero quod reluctarentur, censuris a præfule percussis. Appellatus Gregorius IX papa arbitros controversiæ delegavit; sed arbitris mandati firmatricem, quam citavimus in ipso Nicolao. Sed nec propterea turbæ conticuerunt; adeo ut totius controversiæ electus sit a litigantibus arbiter Petrus de Colle-medio archiepiscopus Rotomagensis, qui sententiam tulit sub Vermondo Barastræ successore. Interea vero Barastram ipsum minime referentem capitulum proventibus sacerdotii sui privavit; tres autem canonici Noviomenses, novæ hujus lites iudices designati a Gregorio IX, plenam ei annonam quantumvis absentis debitam esse decreverunt eodem anno 1232. Nec plura de Barastrâ; nisi quod anno 1220 quosdam molendinos cesserit communiæ Quintinopolitanæ, composuerit eodem anno, mense Decembri, cum rege de justitia in vice-comitatu sancti Quintini; constitutus sit anno 1227 a Gregorio IX arbiter cum episcopis Remensi ac Silvanestensi inter Universitatem Parisiensem & religiosos ordinum Mendicantium; denique anno 1229, mense Maio, elevari curaverit corpora SS. Quintini, Victorici & Cassiani. Videtur non obiisse ante annum 1233; ad hunc enim circiter annum pertinere dicitur instrumentum quoddam his verbis expressum: *Johannes decanus ecclesiæ S. Quintini. . . Noverint universi quod quum major & jurati de S. Quintino nos in curia Remensi auctoritate ordinaria convenissent, talem contra nos petitionem ediderunt, &c. . . Item dicunt quod quando idem decanus vel ejus officialis objicit aliquid quod deliquit, vel quando abquis appellat ab ejus auctoritate ad curiam Remensem, ipse decanus vel ejus officialis in præjudicium ipsorum appellantium minus competentes & adeo breves facit monitiones, puta trium dierum vel minus, quod appellans non potest sine magna difficultate intra tempus monitionis a curia Remensi*

propter jus suum tuendum literas impetrare; quod est A  
contra jus & consuetudinem antecessorum suorum ob-  
servatam, &c. Ex hoc porro instrumento colligunt  
canonici Quintiniani, iudicium ab Honorio III  
latum anno 1220 de appellationibus, nullam  
tunc vim legis habuisse.

XXVIII. Wermondus, obedientiam promisit  
anno 1234 Nicolao episcopo Noviomenſi. Anno  
1236 pacem conciliare crepit inter capitulum  
& episcopum Noviomenſem, quæ mense Januar.  
anni sequentis, id est forte 1238, firmiter coag-  
mentata est iudicio archiepiscopi Remensis. Fuere  
autem iudicii huius plura capita, quæ recensuit  
Hemeræus pagg. 200 & 225; sed sententia illa  
non omnem discordiarum fomitem tulit, quæ  
identidem recrudere. Anno 1238 Wermondus  
maiores, scabinos & juratos S. Quintini adegit  
ad præstandum illud sacramentum quod Philip-  
pus-Augustus rex sanxerat anno 1213 in hunc  
modum: *Volimus & concedimus dilectis & fidelibus  
nostris decano & capitulo S. Quintini, quod major  
& junati & Scabini qui modo sunt, super sacro-  
sancta in ecclesia sancti Quintini pro se & tota villa  
jurabunt, quod bona fide custodient corpora decani  
& canonicorum S. Quintini & clericorum ejusdem  
ecclesie, & universas res eorum in potestate sua con-  
stitutas. Et centum alii burgenses ejusdem villa, quos  
canonici bona fide nominabunt, idem facient sacra-  
mentum. Si vero aliquis de villa qui hoc non fecerit  
sacramentum, fiat major vel juratus vel scabinus; &  
si aliquis de predictis centum burgensibus moriatur,  
heres ejus vel successor idem faciet sacramentum.* Præ-  
erat adhuc Wermondus anno 1249.

XIX. Nicolaus I, præerat anno 1251. Obti-  
nuit anno 1254 ab Innocentio IV papa bullam,  
qua capitulo S. Quintini asserbatur jus deputandi  
sacerdotes qui saluti animarum adlaborarent. Dedit  
anno 1256 fratribus SS. Trinitatis hospitale de  
Bellis-portis. Anno sequenti, Dominica ante Na-  
tivitatem beate Mariæ virginis, translatae sunt de  
navi basilicæ in chorum reliquæ SS. Quintini,  
Victorici & Cassiani, præsentibus christianissimo  
rege, liberis ejus, episcopis sex, magnatibus  
plurimis.

5 Vacabat decanatus anno 1268, quo ex  
thesauro chartarum regiarum petiere canonici ab  
rege licentiam decani eligendi.

XX. Bartholomæus, quædam statuit anno  
1270, mense Novembri, de capellanis in ec-  
clesia sancti Quintini fundatis. Eodem anno,  
vacante decanatu, canonici licentiam eligendi  
postulavere.

XXI. Gauridus de Barbo, seu de Barro,  
quem in decanis Parisiensibus tomo VII. col.  
206, diximus fuisse decanum sancti Quintini  
ante annum 1273, videtur hic collocandus.

XXII. Gerardus de Duffiac, transiit anno  
1278 de aquis stagnique Vermandensibus. Eo-  
dem anno licentia eligendi decani petita.

XXIII. Johannes de Barastra II, decanatum  
obtinebat anno 1278, ex Hemeræo.

5 Anno 1282, licentia eligendi decani petita,  
ex thesauro chartarum regiarum.

XXIV. Petrus Vendolienſis, de quo nihil apud  
Hemeræum præter nomen.

XXV. Michaël de Becco, perullifili genere  
apud Neustrios prognatus, præerat ex Hemeræo  
anno 1293. Matthæus Buridanus & uxor ejus  
nofocomium in urbe suis sumbitus adificaverant,  
additis largis proventibus: in eo utriusque flexus  
miseri primum succurrerant ægrotis; sed postea  
expulsi fratribus, sole foretes remanserant, in-  
firmis opem laturæ. Locum hunc Guido I epi-  
scopus Noviomenſis episcopali regimini subji-  
ciendum esse contendens, & ad se unum spectare  
sacramentorum in eo dispensandorum facultatem,  
rem divinam ibidem peregit, sacrificque operatus  
est. Occurrant episcopo Quintiniani canonici,  
& ab eo contentam calcataque veterem transac-  
tionem, & nofocomium in sua districtione pos-  
sum solis capituli legibus administrationique sup-  
ponendum. Semivivus tandem præful scripto  
professus est anno 1294, nullum capitulo præ-  
iudicium aut jacturam inferendam ex eo quod  
illuc sacra peregrisset. Anno vero sequenti Simon II,  
Guidonis successores, agnovit ecclesias quascunque  
sive oratoria in districtione capituli posita, ejusdem  
jurisdictioni subjacere. Sed decem circiter  
post annis renovata dissentione Andreas episcopus  
canonicos excommunicatione percussit, quam ta-  
men anno 1309 recantare coactus est. Triennio  
post, Michaël dephanus factus a Clemente V  
cardinalis titulo S. Stephanus in Cælio monte, nomen  
in curia Romana vulgo obtinuit *Michaëlus de  
Francis*. Stat ejus effigies imposita columellæ in  
ecclesia cathedrali Parisiensi, cujus etiam fuit ca-  
nonicus, & e regione imago sancti Michaelis, cui  
cathedrali legavit 860 libr. Paris. pro fundatione  
capellanæ & anniversarii sui; ecclesiæ vero sancti  
Quintini 100 libr. Turon. pro anniversario suo,  
largamque pecuniæ summam pro capellanis ibi-  
dem instituta, quæ *primarium missarum in cryptis*

D appellata est. Mortuus est Avenione sub Johanne  
XXII, anno 1316; sed 14 cal. Septembr. anno  
1318 corpus ejus Luteciam translatum, deposti-  
tum est in ecclesia Parisiensi; unde translatum est  
denuo 1111 cal. Septembris anno 1320 in ecclie-  
siam Carmelitarum Plateæ Maubertiæ.

XXVI. Nicolaus a S. Justo, doctor theologus,  
summusque collegii Navarraz apud Parisios præ-  
fectus, decanatum adeptus est anno 1318 ex  
Hemeræo. Quod accepta referenda est perfectio  
collegii quic Johannes Choletus cardinalis fun-  
davit Luteciæ, coemto in hanc rem palatio epi-  
scopi Silvanætenſis; nam fecerat Choletus Nico-  
laum supremæ voluntatis sue curatorem. Donum  
ipse quam inhabitabat emit anno 1329 ab abbatæ  
sancti Martini Laudunenſis pro se, suisque succes-  
soribus decanis, certis quibusdam conditionibus  
quæ lege apud Hemeræum pag. 267. Testamen-  
tum suum condidit anno 1332.

XXVII. Simon de Parisius, hoc circiter tem-  
pore collocandus visus est Hemeræo.

XXVIII. Eustachius de Noviono, de quo nihil  
præter nomen.

5 Hoc circiter tempore collocandus forte  
est *Petrus Columbarii*, seu *Bertrandi*, episcopus  
Atrabatenſis,

Atrebatensis, quem tomo III. col. 338, asserimus fuisse decanum S. Quintini, Hemeræo tamen ceterisque omnino incognitus.

XXIX. Guillelmus *Parvi*, doctor theologus, obiit vel cessit anno circiter 1338.

XXX. Johannes *Bosketh*, sefebat ex Hemeræo anno 1339; occurrit adhuc in instrumentis anno 1350.

XXXI. Johannes *de Mollea*, præfuit ex Hemeræo ab anno 1353 ad annum 1365.

XXXII. Petrus *de Roya*, ab anno 1365 ad annum 1379, quo obiit.

§ Vacante decanatu, Robertus Hervilius, Veromanduentis jesuefcallus, regulam intercepti temporalitatis ejusdem, inquit Hemeræus pag. 297.

XXXIII. Guido *de Roya*, decanatum adeptus an. 1380, eundem abdicavit anno saltem 1390, quo factus est archiepiscopus Remensis.

XXXIV. Richardus *de Loz*, factus decanus anno circiter 1390, ecclesiam suam litibus diuturnis perturbavit, morientique non deposuit animi in capitulum exasperati offensionem, sepultura apud Franciscanos urbis electa anno 1405. Sub eo curia Remensis, quæ primum jurisdictionis gradum usurpabat in civis Quintinianos, compressa est anno 1402 judicio Parlamenti Parisiensis, quo Quintiniane curiæ confirmatus est, salva ad Remensem appellatione.

XXXV. Guido *Clerici*, vestigia decessoris premissi, & capituli se caput esse dictitans, in certamen incurrit illud quo vix se Richardus expedierat; sed tandem agnovit totius capituli jurisdictioni subjacere etiam decanos, instrumentoque publico professus est. Sedit ex Hemeræo ab anno 1405 ad annum 1423.

XXXVI. Nicolaus *Amantis*, doctor theologus, ex eodem, ab anno 1423 ad annum 1440.

XXXVII. Johannes *Molet*, decretorum doctor, vir eruditione, vitæque probitate perinsignis, ab anno 1440 ad annum 1487. Præfuerat ante adeptum decanatum prætorio ecclesiastico capituli S. Quintini. Jacet in navi ecclesiæ cum epitaphio affixo ad columnam ejusdem navis. Ita Hemeræus qui nullam forte obiit notam chronologicam deprehendit in illa inscriptione.

XXXVIII. Nicolaus *de Sains*, electus anno 1487. Sub ejus præfectura, anno 1493, custodia sive thesauraria ecclesiæ sancti Quintini, secunda controversiarum parens, novaque semper lite grava, inquit Hemeræus, tandem extinguitur votis communibus, & ejus qui dignitatem illam possidebat, & capituli S. Quintini.

XXXIX. Petrus *de Genest*, e nobili familia Agri Ambianensis, præerat anno 1510.